
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 _ 
N°  37 del  27/07/2017 

OGGETTO:  SURROGAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  DIMISSIONARIO  BRAGLIA 
ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE 

L'anno  duemiladiciassette ,  addì  ventisette del  mese  di  luglio alle  ore  19:00 ,  nella  Sede 
Municipale , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto  la  presidenza  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale Dott.  Angelo  Mosca  il  Consiglio 
Comunale. 
Partecipa Segretario Generale dott.ssa Fabiola Gironella .

N° Nome Presente N° Nome Presente
1 ZANNI GIORGIO X 9 SEVERI ELISA X
2 ROSSI ROSSANO X 10 ZACCARDO LUIGI X
3 MOSCA ANGELO X 11 PALAZZI TIZIANO
4 LUSOLI NADIA X 12 CONTINI CARLO-ALBERTO X
5 ZANICHELLI MASSIMO X 13 RUINI FABIO X
6 BARTOLINI CASSANDRA X 14 MEDICI STELLA X
7 RUBBIANI CHIARA X 15 SALOMONI STEFANO
8 FERRARI ANDREA X 16 GRIMALDI ORIETTA X

PRESENTI: 14                     ASSENTI: 2 

Sono presenti gli Assessori:
 INCERTI MARZIA, IOTTI PAOLO, MAGNANI LUCA, MUCCI MARIA ESTER .

Svolgono la funzione di Scrutatori:
 ZANICHELLI MASSIMO, FERRARI ANDREA, GRIMALDI ORIETTA .

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



Il Presidente informa  che ha rassegnato le proprie dimissioni,  allegate al presente atto sotto la 
lettera A), il Consigliere Braglia Elisa con nota Prot. 10441 del 18/7/2017;
Che pertanto,  ai  sensi  dell'art.  45  del  D.lgs  267/2000,  il  seggio  rimasto  vacante  è  attribuito  al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto Sig. Bertolini Rino e nei 

cui confronti si è effettuata la verifica delle condizioni di eleggibilità e compatibilità mediante la 

sottoscrizione delle relative  dichiarazioni;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Adunanza 
dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti
Tutto  ciò premesso,  il  Presidente  rammenta  che  il  Consiglio  deve esaminare  la  condizione  del 

surrogante per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità  previste  dal  D.Lgs  n.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  delle 

autonomie  locali  ,  dal   D.Lgs.  31-12-2012,  n.  235  e  dal  D.Lgs.  8-4-2013,  n.  39  e  quindi 

convalidarlo;  ovvero,  nel  caso  sussistessero  cause  ostative,  dichiarare  la  sua  ineleggibilità, 

provvedendosi alla necessaria sostituzione;

Invita quindi il Consiglio a pronunciarsi in merito;

Accertato che nessuno dei Consiglieri presenti ha chiesto la parola e che non sono state, dunque, 

sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità, presumendosi l'inesistenza di cause ostative, 

preso atto  che in data 26/07/2017 il  sig.  Bertolini  Rino ha sottoscritto  formale dichiarazione di 

inesistenza di cause ostative e di accettazione della carica (Prot. 10733 del 26/07/2017) allegato al  

presente atto sotto la lettera B), il Presidente indice votazione per alzata di mano per la convalida 

del surrogante signor Bertolini Rino alla carica di Consigliere Comunale; 

Visto l’art. 17 dello Statuto Comunale;

Uditi gli interventi dei Consiglieri che verranno trascritti e approvati con apposito verbale in una 
successiva seduta consiliare;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che da' il 
seguente risultato:

PRESENTI n. 14 Consiglieri 

FAVOREVOLI n.14

CONTRARI n. //

2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



ASTENUTI n. //

e con votazione separata resa per alzata di mano in seduta pubblica accertata nei modi di legge, 
anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità da conferire al presente atto, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 con il seguente risultato:

PRESENTI n. 14 Consiglieri 

FAVOREVOLI n.14

CONTRARI n. //

ASTENUTI n. //

DELIBERA

Di procedere alla surroga del  Consigliere dimissionario sig. ra Braglia Elisa con la nomina del 
consigliere  comunale  sig.  Bertolini  Rino,  dando  atto   dell’assenza  di  qualsivoglia  causa  di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000

Per  l'esito  della  votazione  che  precede  il  Presidente  proclama  che  il  Consiglio  Comunale  ha 

convalidato  l'elezione  del  signor  Bertolini  Rino  alla  carica  di  Consigliere  Comunale,  in 

surrogazione del consigliere  dimissionario Braglia  Elisa e ha dichiarato l'immediata  eseguibilità 

della surroga.

Presenti n. 15 consiglieri.

Il Presidente invita il Signor Bertolini Rino a sedersi in Consiglio Comunale del quale da oggi farà 
parte .
 

3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 _ Dott. Angelo Mosca  _ dott.ssa Fabiola Gironella 

4

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   51   DEL   19/07/2017   

Oggetto :
 SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BRAGLIA ELISA E 

CONVALIDA DEL SURROGANTE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere _ di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:   

Castellarano, li _ Il responsabile del settore Settore 1 - Affari 
Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi 

 _ 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   51   DEL   19/07/2017   

Oggetto :
 SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BRAGLIA ELISA E 

CONVALIDA DEL SURROGANTE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere _ in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 
49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Note:   

Castellarano, li _ Il responsabile del settore Contabile Tributi    
 _ 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

CONSIGLIO COMUNALE N°  37 del 27/07/2017 

OGGETTO:  SURROGAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  DIMISSIONARIO  BRAGLIA 
ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
N. 1172  
Si attesta:
   che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  : 
31/07/2017 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 Segretario Generale 

GIRONELLA FABIOLA / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
L
A
R
A
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
l
a
r
a
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
4
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
7
/
2
0
1
7

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FA

B
IO

L
A

 G
IR

O
N

E
L

L
A

, A
N

G
E

L
O

 M
O

SC
A

 e
 p

ub
bl

ic
at

a 
il 

gi
or

no
 3

1/
07

/2
01

7 
co

n 
n.

 1
17

2.


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	_
	N° 37 del 27/07/2017
	N°
	Nome
	Presente
	N°
	Nome
	Presente

	1
	ZANNI GIORGIO
	X
	9
	SEVERI ELISA
	X

	2
	ROSSI ROSSANO
	X
	10
	ZACCARDO LUIGI
	X

	3
	MOSCA ANGELO
	X
	11
	PALAZZI TIZIANO

	4
	LUSOLI NADIA
	X
	12
	CONTINI CARLO-ALBERTO
	X

	5
	ZANICHELLI MASSIMO
	X
	13
	RUINI FABIO
	X

	6
	BARTOLINI CASSANDRA
	X
	14
	MEDICI STELLA
	X

	7
	RUBBIANI CHIARA
	X
	15
	SALOMONI STEFANO

	8
	FERRARI ANDREA
	X
	16
	GRIMALDI ORIETTA
	X




	SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BRAGLIA ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE
	SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BRAGLIA ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE
	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia

